1

2019 年 11 月 1 日

各 位

会 社 名 株式会社レノバ

代表者名 代表取締役社長 CEO 木南 陽介

 （コード番号：9519 東証第 1 部）

問合せ先 執行役員 CFO    森 暁彦

 （TEL.03-3516-6263）

匿名組合事業の出資持分の取得予定に伴う、子会社化（子会社の異動）に関するお知らせ

当社は、本日、軽米東ソーラー発電所（岩手県九戸郡軽米町・発電容量 80.8MW）を保有する、

当社の持分法適用関連会社である軽米東ソーラー匿名組合事業（以下「軽米東ソーラー」といいま

す）の出資持分を 2019 年 12 月 2 日に、共同出資者から追加取得することを決定いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、出資持分の取得後は、軽米東ソーラーに対する当社の出資比率は 69.25%となり、当社の連

結子会社となる予定です。

記

１． 出資持分取得の理由

 当社は「グリーンかつ自立可能なエネルギー・システムを構築し枢要な社会的課題を解決する」

という「ミッション／経営理念」を掲げ、太陽光、バイオマス、風力、地熱といった地域に根ざし

た再生可能エネルギー資源による発電事業を進めております。

軽米東ソーラーは、農林水産省「農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気

の発電の促進に関する法律」に基づく林地開発行為等に係る設備整備計画の認定を軽米町より受け

ており、地域の活性化・経済貢献への一翼を担いつつ、周辺環境に配慮した造成・設備計画を行っ

ております。当社は共同出資者との間で、「合同会社軽米東ソーラーに係る匿名組合出資持分等の

譲渡に関する覚書」に基づき、軽米東ソーラーの運転開始日以降及び運転開始日から 1 年以降に、

共同出資者が保有する全ての出資持分を譲り受ける権利を有しており、今般、共同出資者が保有す

る出資持分の一部を譲り受ける予定です。

軽米東ソーラーの連結子会社化の早期化に伴い、当社の収益規模を拡大すると共に、発電事業者

として今後も地域と共に発展を続けてまいりたいと考えております。

2

２． 異動する子会社の概要（2019 年 3 月 31 日現在）

（１） 名 称 軽米東ソーラー匿名組合事業

（２） 所 在 地

（営 業 者）岩手県九戸郡軽米町大字山内第 32 地割字下新井

田 26 番地

（匿名組合員）東京都中央区京橋二丁目 2 番 1 号

（３） 営業者の役職・氏名

（営 業 者）合同会社軽米東ソーラー

職務執行者 本郷 雅和

（匿名組合員）株式会社レノバ

代表取締役社長 CEO 木南 陽介

（４） 事 業 内 容 太陽光発電事業

（５） 出 資 の 総 額 2,833 百万円

（６） 組 成 年 月 日 2016 年 10 月 21 日

（７） 出 資 比 率

株式会社レノバ 38.50%
NEC キャピタルソリューション株式会社 20.50%
芙蓉総合リース株式会社 20.50%
三井住友ファイナンス&リース株式会社 20.50%

（８）

上場会社と当該匿名

組 合 事 業

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該匿名組合事業に対して 1,090 百万円

（38.50%）を出資しております。

人 的 関 係

当社と当該匿名組合事業との間には、記載すべき

人的関係はありません。また、当社の関係者及び関

係会社と当該匿名組合の関係者及び関係会社の間

には、特筆すべき関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該匿名組合事業との間には、記載すべき

取引関係はありません。

なお、当社の子会社である株式会社レノバ・アセッ

ト・マネジメントと当該匿名組合事業の営業者で

ある合同会社軽米東ソーラーとの間には、運営支

援業務委託契約を締結しております。

（９） 当該匿名組合事業の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期

 純 資 産 -0 百万円 0 百万円 0 百万円

 総 資 産 5,125 百万円 11,621 百万円 23,115 百万円

 売 上 高 －百万円 －百万円 －百万円

 営 業 利 益 -0 百万円 -0 百万円 -0 百万円

 経 常 利 益 -0 百万円 0 百万円 -0 百万円

 当 期 純 利 益 -0 百万円 0 百万円 -0 百万円

3

３． 出資持分取得の相手先の概要（2019 年 3 月 31 日現在）

NEC キャピタルソリューション株式会社

（１） 名 称 NEC キャピタルソリューション株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 15 番 3 号（品川インターシティ C 棟）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今関 智雄

（４） 事 業 内 容
情報通信機器、事務用機器、産業用機械設備その他各種機器・設備

等のリース他

（５） 資 本 金 3,776 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1978 年 11 月 30 日

（７） 純 資 産 105,999 百万円

（８） 総 資 産 895,683 百万円

（９） 大株主及び持株比率
日本電気株式会社 37.66%

三井住友ファイナンス&リース株式会社 25.03%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社は、軽米東ソーラー匿名組合事業

及び当社の関係会社である軽米尊坊ソーラー匿名

組合事業を共同で組成し、運営しております。

また、当社の関係会社である徳島津田バイオマス

発電合同会社を当社と当該会社は共同で出資して

います。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

芙蓉総合リース株式会社

（１） 名 称 芙蓉総合リース株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田三崎町三丁目 3 番 23 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辻田 泰徳

（４） 事 業 内 容
リース及び割賦販売、金銭の貸付、その他金融業務、不動産リース

各種コンサルティング業務他

（５） 資 本 金 10,532 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1969 年 5 月 1 日

4

（７） 純 資 産 295,067 百万円

（８） 総 資 産 2,592,206 百万円

（９） 大株主及び持株比率
ヒューリック株式会社 13.94%

明治安田生命保険相互会社 7.48%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社は、軽米東ソーラー匿名組合事業

を共同で組成し、運営しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

三井住友ファイナンス&リース株式会社

（１） 名 称 三井住友ファイナンス&リース株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 3 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橘 正喜

（４） 事 業 内 容
各種物品の賃貸・延払事業、営業貸付事業、その他、各事業に関連

するサービス等

（５） 資 本 金 15,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1963 年 2 月 4 日

（７） 純 資 産 734,041 百万円

（８） 総 資 産 5,812,698 百万円

（９） 大株主及び持株比率
株式会社三井住友フィナンシャルグループ 50.0%

住友商事株式会社 50.0%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社は、備品のリース取引を行ってい

5

ます。また、当社と当該会社は当社の子会社である

軽米西ソーラー匿名組合事業及び軽米東ソーラー

匿名組合事業を共同で組成し、運営しています。な

お、当社の関係会社である苅田バイオマスエナジ

ー株式会社は、当該会社よりメザニンローンを借

り入れています。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

４．譲渡前後の出資持分の状況

（１）異動前の出資比率  38.50%

（２）取得する出資持分  30.75%

（３）異動後の出資比率  69.25%

（注）取得価額は、1,020 百万円です。

５．日程

 2019 年 12 月 2 日 出資持分譲渡契約締結（予定）

 2019 年 12 月 2 日 出資持分の譲渡（予定）

６．今後の見通し

出資持分の取得に伴う、今期（2020年3月期）の業績に与える影響は、2019年5月10日付「2019年

3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表した連結業績予想（以下「連結業績予想」と

いいます）においては、軽米東ソーラー発電所の運転開始以降、軽米東ソーラーに対する当初の当

社出資持分（38.50%）に基づく匿名組合分配益の4ヶ月分を計上することを前提としていました。

今般の出資持分の取得に基づく連結子会社化の早期化に伴い、匿名組合分配益の1ヶ月分及び売

電収入に基づく売上高の3ヶ月分を計上する見込みとなるため、連結業績予想に対して売上高及び

段階利益が増加する見込みです。さらに、出資持分の追加取得に伴い段階取得に係る差益を計上す

る見込みです。

なお、本日付「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を公表していますので、合わせてご

参照ください。

以   上

【リリースに関するお問い合わせ先】

IR 室 野瀬
TEL：03-3516-6263
E メール：ir@renovainc.com